亦須遵守有關樓宇安全、消防安全、勞工、物理治療師、註冊護士及處置化學及醫療
廢物的若干法例、一般條例及法規。倘法規或合規標準出現任何變動，而我們未能及
時有效地就該等變動作出調整，則我們的經營及因此我們的財務表現可能被施加限制。
此外，隨著法規於未來的發展，我們可能會產生額外的合規成本。此可能使我們的經
營成本增加及因此降低我們的溢利。

此外，我們的經營受到香港安老院舍行業的政策影響。如2016年施政報告所述，
我們可能受益於若干政策，如香港政府提供更多住宿照顧服務的資助宿位以滿足體弱
長者的長期護理需要以及改善買位計劃下現有的甲二級中心轉為更優質的甲一級中心。
另一方面，根據 Ipsos報告，香港政府亦提出其他計劃以供長者考慮選擇於中國的安老
院舍生活，例如廣東院舍住宿照顧服務試驗計劃（廣東計劃），而我們的經營可能因此
而受到不利影響。因此，我們護理安老院的質素及入住率可能受香港政府實施的若干
政策影響，因而可能對我們的經營業績造成影響。

財 務 資 料

– 232 –

有關香港政府提出的政策及計劃的詳情，請參閱本招股章程「行業概覽」一節。

員工成本

安老院舍經營業務屬勞動密集，而員工成本為於業績記錄期間我們產生的經營開
支的最大組成部分，對我們的盈利能力有重要影響。我們的成功在相當程度上視乎我
們能否吸引、激勵、培訓及挽留我們的合資格僱員，包括院舍經理、註冊護士、登記護
士、物理治療師、保健員及護理員。由於安老院舍行業的僱員流失水平偏高，我們為
員工提供具競爭力的薪酬待遇、職業發展及晉升機會。截至2016年3月31日止三個年
度及截至2016年7月31日止四個月，我們的員工成本分別約為67.0百萬港元、72.5百
萬港元、76.2百萬港元及24.3百萬港元，分別約佔各年╱期收益的45.3%、44.3%、
44.1%及41.0%。我們的員工成本佔收益的百分比於業績記錄期間保持穩定。

鑑於有關本地最低工資的勞工法，香港法定最低工資由2013年5月每小時30.0港
元增至2015年5月每小時32.5港元。香港安老院舍行業的薪金水平預期將維持上升趨勢。
我們相信，所導致的員工成本佔總收益百分比的上行壓力可透過以下各項得到緩減：(i)

提高員工生產力，並透過提供各項在職培訓計劃提高我們的效率；(ii)通過實施各類員
工挽留措施以促進員工忠誠度及激勵僱員，藉此減低員工流失率；及(iii)透過內部晉升、
我們現有護理安老院的僱員調動及重新調配以優化員工組合。

以下敏感度分析說明業績記錄期間員工成本的假設波動對 (i)來自持續經營業務的
除稅前溢利及 (ii)來自持續經營業務的年內溢利的影響。截至2016年3月31日止三個年
度及截至2016年7月31日止四個月的假設波幅乃假設為5%、10%及15%範圍之內，與
業績記錄期間產生的員工成本的過往波幅相同。

假設波幅..... +5% –5% +10% –10% +15% –15%

對截至2014年3月31日止年度綜合損益表若干項目的影響

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

員工成本變動 ..... 3,350 (3,350) 6,700 (6,700) 10,049 (10,049)
來自持續經營業務的
 除稅前溢利變動 . . . (3,350) 3,350 (6,700) 6,700 (10,049) 10,049
來自持續經營業務的
 年內溢利變動 . . . . . (2,797) 2,797 (5,594) 5,594 (8,391) 8,391

假設波幅..... +5% –5% +10% –10% +15% –15%

財 務 資 料

– 233 –

對截至2015年3月31日止年度綜合損益表若干項目的影響

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

員工成本變動 ..... 3,624 (3,624) 7,249 (7,249) 10,873 (10,873)
來自持續經營業務的
 除稅前溢利變動 . . . (3,624) 3,624 (7,249) 7,249 (10,873) 10,873
來自持續經營業務的
 年內溢利變動 . . . . . (3,026) 3,026 (6,053) 6,053 (9,079) 9,079

假設波幅..... +5% –5% +10% –10% +15% –15%

對截至2016年3月31日止年度綜合損益表若干項目的影響

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

員工成本變動 ..... 3,810 (3,810) 7,619 (7,619) 11,429 (11,429)
來自持續經營業務的
 除稅前溢利變動 . . . (3,810) 3,810 (7,619) 7,619 (11,429) 11,429
來自持續經營業務的
 年內溢利變動 . . . . . (3,181) 3,181 (6,362) 6,362 (9,543) 9,543

假設波幅..... +5% –5% +10% –10% +15% –15%

對截至2016年7月31日止四個月綜合損益表若干項目的影響

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

員工成本變動 ..... 1,215 (1,215) 2,430 (2,430) 3,645 (3,645)
來自持續經營業務的
 除稅前溢利變動 . . . (1,215) 1,215 (2,430) 2,430 (3,645) 3,645

來自持續經營業務的
 期內溢利變動 . . . . . (1,015) 1,015 (2,029) 2,029 (3,043) 3,043

物業租金及相關開支

於最後實際可行日期，我們四間護理安老院及松齡（德豐）護老中心第三層一部分
乃由我們向獨立第三方租賃。租賃及維持我們的護理安老院及員工宿舍的成本反映在
我們的物業租金及相關開支。租金開支變動將對我們的盈利能力產生直接影響。截至
2016年3月31日止三個年度及截至2016年7月31日止四個月，我們的物業租金及相關
開支分別約為13.9百萬港元、15.8百萬港元、16.6百萬港元及5.7百萬港元，分別約佔
各年╱期收益的9.4%、9.7%、9.6%及9.7%。我們的物業租金及相關開支視乎護理安
老院的規模及地點而有所不同。

財 務 資 料

– 234 –

於業績記錄期間，我們的兩間護理安老院租約項下租金為指定固定金額或每月營
業額超過特定金額的情況下，按每月營業額固定百分比10%計算的或然租金，須視乎
相關租約的具體條款而定。於最後實際可行日期，我們已訂立松齡雅苑租賃協議，據
此我們須支付的租金為指定固定金額及每月營業額超過特定金額的情況下，按每月營
業額固定百分比25%計算的或然租金之總和。於本集團訂立租約前，我們會考慮是否
屬固定或或然條款、佔相關護理安老院預期收益的百分比及租金是否符合我們可接受
的範圍，並經計及預期入住率及每月住宿費。由於我們擬以租賃形式根據松齡雅苑發
展計劃開設一間新護理安老院，我們預期日後經營的整體物業租金及相關開支將會增
加。

以下敏感度分析說明業績記錄期間物業租金及相關開支的假設波動對 (i)來自持續
經營業務的除稅前溢利及 (ii)來自持續經營業務的年內溢利的影響。截至2016年3月31

日止三個年度以及截至2016年7月31日止四個月的波幅乃假設為5%、10%及15%範圍
之內，與業績記錄期間物業租金及相關開支的過往波幅相同。

假設波幅..... +5% –5% +10% –10% +15% –15%

對截至2014年3月31日止年度綜合損益表若干項目的影響

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

物業租金及相關
 開支變動 ..... 697 (697) 1,394 (1,394) 2,091 (2,091)
來自持續經營業務的
 除稅前溢利變動 . . . (697) 697 (1,394) 1,394 (2,091) 2,091

來自持續經營業務的
 年內溢利變動 . . . . . (582) 582 (1,164) 1,164 (1,746) 1,746

假設波幅..... +5% –5% +10% –10% +15% –15%

財 務 資 料

– 235 –

對截至2015年3月31日止年度綜合損益表若干項目的影響

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

物業租金及相關
 開支變動 ..... 791 (791) 1,581 (1,581) 2,372 (2,372)
來自持續經營業務的
 除稅前溢利變動 . . . (791) 791 (1,581) 1,581 (2,372) 2,372

來自持續經營業務的
 年內溢利變動 . . . . . (660) 660 (1,320) 1,320 (1,980) 1,980

假設波幅..... +5% –5% +10% –10% +15% –15%

對截至2016年3月31日止年度綜合損益表若干項目的影響

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

物業租金及相關
 開支變動 ..... 829 (829) 1,657 (1,657) 2,486 (2,486)
來自持續經營業務的
 除稅前溢利變動 . . . (829) 829 (1,657) 1,657 (2,486) 2,486
來自持續經營業務的
 年內溢利變動 . . . . . (692) 692 (1,384) 1,384 (2,076) 2,076

假設波幅..... +5% –5% +10% –10% +15% –15%

對截至2016年7月31日止四個月綜合損益表若干項目的影響

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

物業租金及相關
 開支變動 ..... 286 (286) 572 (572) 858 (858)
來自持續經營業務的
 除稅前溢利變動 . . . (286) 286 (572) 572 (858) 858

來自持續經營業務的
 期內溢利變動 . . . . . (239) 239 (478) 478 (717) 717

融資渠道及成本

我們護理安老院的經營屬資金密集型。於業績記錄期間，我們主要以來自經營活
動自有內部資金、來自銀行借款的外部融資以及來自關聯公司、我們的董事及股東的
墊款為我們的經營提供資金。銀行借款的可得性取決於我們的信譽及抵押資產的金額。

財 務 資 料

– 236 –

於業績記錄期間，於2014年、2015年及2016年3月31日以及2016年7月31日，我們的計
息銀行及按可變利率計息的其他借款分別約為292.7百萬港元、268.1百萬港元、198.6

百萬港元及194.8百萬港元。於截至2016年3月31日止三個年度及截至2016年7月31日
止四個月，我們的融資成本總額分別約為5.9百萬港元、5.7百萬港元、4.8百萬港元及1.3

百萬港元，佔收益約4.0%、3.5%、2.8%及2.2%。利率的任何變動均可能對我們的融
資成本及因此我們的經營業績造成影響。

維持在香港安老院舍行業良好聲譽的能力

我們認為，本集團的成功很大程度上取決於在安老院舍行業認可我們作為可靠服
務供應商之品牌及聲譽。維持良好的聲譽可幫助增加我們客戶基礎及入住率從而對我
們收益有直接影響。我們的聲譽主要建基於我們院友的滿意度上，其非常受我們服務
的質素影響。憑藉我們經驗豐富的員工及我們位於交通樞紐的護理安老院，我們致力
提供便利及優質的服務，從而提升我們的經營業績。對我們聲譽產生不利影響的任何